DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 1635 de 19 de Março de 2025

DATA: 21/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (98)3392122

E-mail: faleconosco@bacuri.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. 07 de Setembro, S/N - Centro, 65.270-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bacuri

Assinado eletronicamente por:
Marcio Flavio dos Santos Abreu

CPF: ***.213.063-**
IP com n°: 192.168.100.102

www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
140

aDOM 1/5www.bacuri.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1635/2025 - 21/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIA

EXONERAÇÃO: 101/2025 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO DE SERVIDOR EFETIVO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

LICITAÇÃO

TERMO DE ADESÃO: 014/2025 - RESENHA DO TERMO DE ADESÃO 014/2025

ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0703002/2025

TERMO DE ADESÃO: 015/2025 - RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ADESÃO 015/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0703001/2025

RESENHA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 002/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025

RESENHA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 001/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

AVISO HOMOLOGAÇÃO: AVISO HOMOLOGAÇÃO/2025 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

AVISO HOMOLOGAÇÃO: AVISO HOMOLOGAÇÃO/2025 - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025

PORTARIA

EXONERAÇÃO: 102/2025 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO DE SERVIDOR EFETIVO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Marcio Flavio dos Santos Abreu - CPF: ***.213.063-** em 21/03/2025 18:00:24 - IP com n°: 192.168.100.102
Autenticação em: www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=140

2/5www.bacuri.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1635/2025 - 21/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA   |   EXECUTIVO   |

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI -
PORTARIA - EXONERAÇÃO: 101/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI – MA

PORTARIA Nº 101/2025.

DISPÕE SOBRE
EXONERAÇÃO DE CARGO
EM COMISSÃO DE
SERVIDOR EFETIVO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACURI - MA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição
Federal e pela Lei Orgânica do Município.
RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR, do Cargo em Comissão de
Diretor Escolar da U.I Professora Santinha, Portaria
085/2023 a pedido da mesma a Sra. MARIA DE FÁTIMA
COSTA LOPES, servidora efetiva, inscrita no CPF sob o
Nº 251.723.873-15 e portadora do RG nº 043402952011-4,
SSP/MA.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E
ARQUIVE-SE.

BACURI-MA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025

__________________________________________
Márcio Flávio dos Santos Abreu.

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - RESENHA TERMO DE ADESÃO:

014/2025

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO 014/2025
ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 0703002/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA, através
da Secretaria Municipal de administração,
representado pelo Senhor Atanildo Pereira de Oliveira,
(Ordenador de Despesa), torna público QUE
CONSIDERANDO a solicitação de Contratação de
empresa especializada na locação de veículos leve
atendendo assim as necessidades da Prefeitura
Municipal de BACURI/MA, através de Adesão a Ata de
Registro de Preços nº 001/2024 do Município de
SATUBINHA/MA; CONSIDERANDO o Termo de
Liberação e Autorização de Adesão emitida pelo Órgão
Gerenciador da Ata; Considerando que a detentora se
dispõem a atender nossas necessidades;
CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE/ANUÊNCIA
da empresa A W L MATOS - EPP, situada à AVENIDA
JERONIMO DE ALBUQUERQUE MARANHÃO, NO
25 – SUB COND. 07 – PÁTIO JARDINS, TORRE 1,
SALA 406 – VINHAIS I – CEP: 65.074-199 – SÃO
LUÍS/MA, inscrita no CNPJ sob o n°

14.318.158/0001-91, que firmou ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS, de nº 001/2024, datada de 25 de março
de 2024, publicada no DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DO MUNICIPIO DE SATUBINHA
MARANHÃO.

BACURI/MA, 20 de março de 2025.

__________________________________
Atanildo Pereira de Oliveira

Secretário Municipal de Administração
Ordenador de Despesa

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - RESENHA TERMO DE ADESÃO:

015/2025

RESENHA DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS

ADESÃO 015/2025
Processo Administrativo nº 0703001/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA, através
da Secretaria Municipal de Administração,
representado pelo Senhor ATANILDO PEREIRA DE
OLIVEIRA, (Ordenador de Despesa), torna público
QUE CONSIDERANDO a solicitação de Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de
manutenção corretiva e preventiva de cadeiras e
mesas atendendo assim as necessidades do Município
de BACURI/MA,  através de Adesão a Ata de Registro
de Preços nº 011/2024 do Município de Santa
Helena/MA; CONSIDERANDO o Termo de Liberação e
Autorização de Adesão emitida pelo Órgão
Gerenciador da Ata; Considerando que a detentora se
dispõem a atender nossas necessidades;
CONSIDERANDO o TERMO DE ACEITE/ANUÊNCIA
da empresa J DA C M MARTHINS, situada à Rua 06,
nº 716 Vila Antônio Weba, Santa Helena – MA, CEP:
65.208-000, inscrita no CNPJ sob o nº
02.829.206/0001-54, que firmou ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS, de nº 011/2024, datada de 09 de maio
de 2024, publicada no DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO.

BACURI/MA, 20 de março de 2025.

_____________________________
ATANILDO PEREIRA DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Administração
Ordenador de Despesas

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - RESENHA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS: 002/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI – MA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
002/2025. OBJETO: REGISTRO de PREÇOS Registro de

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcio Flavio dos Santos Abreu - CPF: ***.213.063-** em 21/03/2025 18:00:24 - IP com n°: 192.168.100.102
Autenticação em: www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=140

3/5www.bacuri.ma.gov.br

https://drive.google.com/file/d/1-emU8l0oFYX4uEeM_-h1Kq0LC3mUBc2S/view?usp=drive_link

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1635/2025 - 21/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA   |   EXECUTIVO   |

preços para eventual, parcelada e futura contratação de
empresa para locação de máquinas e veículos pesados
para suprir as necessidades do Município de Bacuri - MA.
EMPRESA: J R CONSTRUTORA PIMENTEL LTDA,
inscrita no CNPJ 29.403.541/0001-42, com sede na
Avenida Raimundo Barros nº 06, Bairro Serra Dourada,
Lago da Pedra – MA, CEP 65.715-000 neste ato
representado pelo Srº. Jefferson Mesquita Carneiro,
brasileiro, portador do CPF nº 050.439.963-23.
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 002/2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133/21, Decreto
Federal nº 11.462/2023 e Decreto Municipal nº 008/2025.
PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá
validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de
sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 21 de março de
2025. FORO: Fica eleito o Foro de Bacuri – MA.
SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira de Oliveira, Secretário
Municipal de Administração, pelo Órgão Gerenciador e o
Srº. Jefferson Mesquita Carneiro, pela empresa, detentora
do Registro de Preços:

Para acessar o documento na íntegra, CLIQUE no link a
seguir: https://drive.google.com/file/d/1-
emU8l0oFYX4uEeM_-h1Kq0LC3mUBc2S/view?
usp=drive_link

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - RESENHA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS: 001/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI – MA
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
001/2025. OBJETO: REGISTRO de PREÇOS para
eventual, parcelada e futura aquisição de combustível
automotivo, para atender as necessidades do Município de
Bacuri – MA. EMPRESA: POSTO TEREZA LTDA, inscrita
no CNPJ 12.294.878/0001-66, com endereço na Rua
Rodoviária nº 01, Centro de Bacuri – MA, CEP 65.270-000.
Neste ato representado pela Srª Jailde Silva Almeida,
portadora do CPF 055.911.403-60. LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico n° 001/2025. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº
14.133/21, Decreto Federal nº 11.462/2023 e Decreto
Municipal nº 008/2025. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A
presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a
partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:
21 de março de 2025. FORO: Fica eleito o Foro de
Bacuri – MA. SIGNATÁRIOS: Atanildo Pereira de Oliveira,
Secretário Municipal de Administração, pelo Órgão
Gerenciador e o Srº. Jailde Silva Almeida, pela empresa,
detentora do Registro de Preços:

Para acessar o documento na íntegra, CLIQUE no link a
seguir:
https://drive.google.com/file/d/1AsKLqZ8dG45arco0p44DYl
mtIZMv1hj8/view?usp=drive_link

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO HOMOLOGAÇÃO: AVISO

HOMOLOGAÇÃO/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

Homologo o resultado da licitação na modalidade

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025 OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS para eventual, parcelada e futura
aquisição de combustível automotivo, para atender as
necessidades do Município de Bacuri – MA, tendo assim
por vencedora desta licitação a empresa, POSTO TEREZA
LTDA, inscrita no CNPJ 12.294.878/0001-66, com
endereço na Rua da Rodo-viária nº 01, Centro de Bacuri –
MA, CEP 65.270-000, com o Valor Total de R$
3.834.220,00 (três milhões, oitocentos e trinta e quatro mil,
duzentos e vinte reais). Bacuri/MA, 20 de março de 2025.
Atanildo Pereira de Oliveira - Secretário Municipal de
Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO HOMOLOGAÇÃO: AVISO

HOMOLOGAÇÃO/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025

Homologo o resultado da licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025 OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS para eventual, parcelada e futura
contratação de empresa para locação de máquinas e
veículos pesados para suprir as necessidades do
Município de Bacuri - MA, tendo assim por vencedora
desta licitação a empresa, J R CONSTRUTORA
PIMENTEL LTDA, inscrita no CNPJ 29.403.541/0001-42,
com sede na Avenida Raimundo Barros nº 06, Bairro Serra
Dourada, Lago da Pedra – MA, CEP 65.715-000, com o
Valor Total de R$ 5.994.102,00 (cinco milhões, novecentos
e noventa e quatro mil, cento e dois reais). Bacuri/MA, 20
de março de 2025. Atanildo Pereira de Oliveira - Secretário
Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI -
PORTARIA - EXONERAÇÃO: 102/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI – MA

PORTARIA Nº 102/2025.

DISPÕE SOBRE
EXONERAÇÃO DE CARGO
EM COMISSÃO DE
SERVIDOR EFETIVO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACURI - MA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição
Federal e pela Lei Orgânica do Município.
RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR, do Cargo em Comissão de
Diretor Escolar da U.I Professora Santinha, a pedido da
mesma a Sra. JANETE PIRES NERYS REIS, servidora
efetiva, inscrita no CPF sob o Nº 988.598.113-68 e
portadora do RG nº 017682462001-0, SSP/MA.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcio Flavio dos Santos Abreu - CPF: ***.213.063-** em 21/03/2025 18:00:24 - IP com n°: 192.168.100.102
Autenticação em: www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=140

4/5www.bacuri.ma.gov.br

https://drive.google.com/file/d/1-emU8l0oFYX4uEeM_-h1Kq0LC3mUBc2S/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1AsKLqZ8dG45arco0p44DYlmtIZMv1hj8/view?usp=sharing

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1635/2025 - 21/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA   |   EXECUTIVO   |

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E
ARQUIVE-SE.

BACURI-MA, 02 DE JANEIRO DE 2025

__________________________________________
Márcio Flávio dos Santos Abreu.

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Marcio Flavio dos Santos Abreu - CPF: ***.213.063-** em 21/03/2025 18:00:24 - IP com n°: 192.168.100.102
Autenticação em: www.bacuri.ma.gov.br/diariooficial.php?id=140

5/5www.bacuri.ma.gov.br

		faleconosco@bacuri.ma.gov.br
	2025-03-21T18:00:28+0000
	Prefeitura Municipal de Bacuri - Av. 07 de Setembro, S/N - Centro, 65.270-000
	Diário Oficial: 1635/2025 , BR, ICP-BrasilCertificado Digital PF A1, Videoconferencia, 31904918000199, AC SyngularID Multipla, MARCIO FLAVIO DOS SANTOS ABREU:***.213.063-** [DAB747C3967D862241A600]